Az eretnekekkel kapcsolatos gyakorlati kérdések terén Tamás szinte az ágostonos elveket vallotta. Hiszen azok tévdéseit *ignorantia iuris*-nak tartotta. Az egyetlen megoldás lehet az ilyen lelkiismeret számára, ha lelki vezető segítségét kéri, és imában keresi az igazságot.

3.5. Végkövetkeztetések

A középkorról születő legújabb írások, melyek a lelkiismeret és a vallás szabadságával foglalkoznak, túlnyomórészt negatívan értékelik a középkor megközelítéseit. Nézetem szerint ezek az ítéletek sokszor felületesek. Már csak azért is, mert a középkori teológiát a társadalmi háttérrel együtt kell megértenünk, hiszen a kor embere holisztikus világban élt: a keresztény

¹³⁰ *Summa Theologiae* 1-2. q.19. a.6.

¹³¹ „Dicendum, quod ignorantia quae est causa actus, causat involuntarium; unde semper excusat, nisi ipsa ignorantia sit peccatum. Est autem ignorantia peccatum, quando ignorat quis quae potest scire et tenetur. Constitutionem enim Papae omnes suo modo scire tenentur. Si ergo aliquis nesciat per negligentiam, non excusatur a culpa, si contra constitutionem agat. Si vero aliquis habeat sufficiens impedimentum, propter quod scire non potuerit; puta si fuit in carcere, vel in terris extraneis, ad quas constitutio non pervenit, vel propter aliquid simile; talis ignorantia excusat, ut non peccet contra constitutionem Papae agens.” *Quodlibet*. I, q. 9. a. 3.

¹³² „Ad secundum ergo dicendum, quod si alicui dictat conscientia ut faciat illud quod est contra legem Dei, si non faciat, peccat; et similiter si faciat, peccat: quia ignorantia iuris non excusat a peccato, nisi forte sit ignorantia invincibilis, sicut est in furiosis et amentibus; quae omnino excusat. Nec tamen sequitur quod sit perplexus simpliciter, sed secundum quid. Potest enim erroneam conscientiam deponere, et tunc faciens secundum legem Dei non peccat. Non est autem inconveniens quod aliquo posito, aliquis homo sit perplexus: sicut sacerdos qui tenetur cantare, si sit in peccato, peccat cantando et non cantando; nec tamen est simpliciter perplexus, quia potest poenitentiam agere, et absque peccato cantare; sicut etiam in syllogisticis, uno quodam inconvenienti dato, alia contingunt, ut dicitur in I Physic.” *Quodlibet* III, q. 12 a. 2 ad 2.

alapokon nyugvó elvek meghatározták a társadalom létét, így a társadalmi hatások közvetlenül hatottak vissza a teológiai gondolkodásra.

Rövid áttekintést adva a középkor gondolkodásáról a kérdésünket érintve azt is láthattuk, hogy sok ókori problémafelvetés tér vissza és kerül előtérbe ismét, még akkor is, ha a társadalmi helyzet teljesen megváltozott. Az ellentét mindig is a megismert igazság abszolút értéke és a különböző nézetek különbsége között feszült. A dogma és a jog feszültsége ez. Ha egy az igazság, amely abszolút és nem tűr meg maga mellett mást, akkor honnét van a létjogosultsága az egyéb hiteknek és igazságoknak? Akkor meddig szabad elmenni abban, hogy ezeknek teret engedünk? Van-e joga léteznie a féligazságnak, vagy a tévedésnek, ha az a másik ember meggyőződése egyben?